
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019121200170

170

Nº 240, quinta-feira, 12 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA EM SERGIPE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2019 - UASG 343008

Nº Processo: 01504000315201967. PREGÃO SISPP Nº 7/2019. Contratante: INSTITUTO DO
PATRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 12473869000132.
Contratado : N&C SERVICOS DE APOIO -ADMINISTRATIVO EIRELI. Objeto: Contratação de
serviços de apoio admi- nistrativo e de atividades auxiliares,para atender as necessidades
da Superintendência do Iphan/SE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 28/01/2020 a
28/01/2021. Valor Total: R$257.617,32. Fonte: 100000000 - 2019NE800165. Data de
Assinatura: 05/12/2019.

(SICON - 11/12/2019) 343026-40401-2019NE800101

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 343008

Número do Contrato: 4/2019. Nº Processo: 01504000191201910. PREGÃO SISPP Nº
5/2019. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ
Contratado: 21061770000114. Contratado : EXO COMPANY PARTICIPACOES LTDA -.Objeto:
Alteração da Cláusula Segunda prorro- gando o prazo de vigência do contrato em mais
06(seis) meses,Referente Serviços Específicos para a organização e promoção de 01(um)
Seminá rio na cidade de Aracaju. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 12/12/2019 a
12/06/2020. Data de Assinatura: 11/12/2019.

(SICON - 11/12/2019) 343026-40401-2019NE800101

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: PROCESSO SEI Nº 01430.000538/2019-35. CONVÊNIO Nº 01/2019, CELEBRADO ENTRE
A PROCURADORIA FEDERAL JUNTO À FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL (PF-FBN) E A ORDEM
DOS ADVOGADOS DO BRASIL - SEÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO (OAB/RJ). OBJETO:
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO PARA REGULAMENTAÇÃO DE ESTÁGIO FORENSE DE QUE TRATA A
LEI 8.906, DE 04 DE JULHO DE 1994 ENTRE A OAB/RJ E A PF-FBN COM O OBJETIVO DE INSERIR
A PF-FBN NO ROL DOS ÓRGÃOS DE INTERESSE RELEVANTE PARA A FORMAÇÃO PROFISSIONAL
DO ADVOGADO DAS FACULDADES DE DIREITO EM FUNCIONAMENTO NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, A PARTIR DE RECOMENDAÇÃO DA OAB/RJ. VIGÊNCIA: O PRESENTE CONVÊNIO
VIGORARÁ PELO PRAZO DE 02 (DOIS) ANOS, A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA,
PRORROGANDO-SE, AUTOMATICAMENTE, POR IDÊNTICO PERÍODO, SALVO MANIFESTAÇÃO EM
CONTRÁRIO DE QUALQUER DAS PARTES. FUNDAMENTO LEGAL: ART. 116 DA LEI Nº
8.666/1993, A LEI 8.906/1994, OS PROVIMENTOS DO CONSELHO FEDERAL DA OAB Nº 33 E 35,
DE 04/10/1967 E A RESOLUÇÃO OAB/RJ Nº 138/1999. DATA DE ASSINATURA: 19/11/2019.
ASSINAM: PELO CONVENENTE, MARCUS VINICIUS DE ALBUQUERQUE PORTELLA,
PROCURADOR-CHEFE, PELA CONVENIADA, LUCIANO BANDEIRA, PRESIDENTE DA OAB/RJ E
ALFREDO HILÁRIO DE SOUZA, PROCURADOR DA OAB/RJ.

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 01550.000270/2019-75. Concurso nº 1/2019. Espécie: Contrato nº 47/2019
que entre si celebram a Fundação Casa de Rui Barbosa - FCRB e a bolsista Isabela Cruz dos
Santos de Freitas. Objeto: Estabelecimento de direitos e obrigações entre as partes
decorrentes da concessão de bolsa de pesquisa prevista no Programa de Iniciação
Científica da FCRB para que o bolsista promova o desenvolvimento do projeto de pesquisa
"Políticas culturais e contemporaneidade: criação de um centro de referência e de estudos
em Políticas Culturais (2016-2020)". Vigência: 2/12/2019 a 1º/08/2020. Do valor da bolsa:
R$400,00 mensais. Data e assinaturas: Rio de Janeiro, 2 de dezembro de 2019. Ronaldo
Leite Pacheco Amaral, pela FCRB, e Isabela Cruz dos Santos de Freitas, Bolsista.

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE CESSÃO

ESPÉCIE: Extrato do Termo de Cessão nº 301/2019; Processo: 01530.002012/2019-61
PARTES: Fundação Nacional de Artes - FUNARTE e Matheus de Souza Felix; OBJETO: Cessão
do Galpão 3 da Funarte MG, para realização do show de lançamento do Álbum Gabner;
VIGÊNCIA: 18 a 20 de dezembro de 2019, LOCAL E DATA DE ASSINATURA: Rio de Janeiro,
29 de novembro de 2019, Leônidas José de Oliveira, Presidente Substituto da FUNARTE, e
Matheus de Souza Felix, Cessionário.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2019

Torno público o resultado do Pregão Eletrônico nº 016/2019 em favor das
empresas: Item 1: MUSIC FRIENDS COMERCIAL EIRELI CNPJ: 06.235.228/0001-47; Itens 5, 8,
9, 10, 11: DILCREIA MARTINS FAGUNDES DO NASCIMENTO CNPJ: 09.450.715/0001-10;Item
7: AUDIOVISAO ELETROACUSTICA LTDA CNPJ: 00.489.661/0001-22. Os itens 2, 3, 4  e 6
foram cancelados no julgamento.

VALQUIRIA PIMENTEL DA CUNHA CORREIA
Pregoeira

(SIDEC - 11/12/2019) 403201-40402-2019NE800213

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 25/2019
Nº PROCESSO: 00190.111736/2019-31
PARTES: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO - CGU, com sede no Setor de Autarquias
Sul, Quadra 01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, inscrita no CNPJ sob
o nº 26.664.015/0001-48, e a HPE AUTOMOTORES D0 BRASIL LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 54.305.743/0011-70, sediada nas Quadras 05, 06 e 07 A - Distrito
Minero Industrial de Catalão (DIMIC), Rod. BR-050 Km 283, Catalão/GO, CEP 75.709-
901.
OBJETO: Aquisição de veículos de transporte de pessoal (VTP) para atender as
necessidades e objetivos das atividades finalísticas da Sede da Controladoria-Geral da
União e suas Unidades Regionais, via Sistema de Registro de Preços do Pregão 29/2018
- 8º Batalhão de Engenharia de Construção do Exército para aquisição de Veículo tipo
Pick up 4x4.
RECURSOS: R$ 1.994.500,00 (um milhão, novecentos e noventa e quatro mil e
quinhentos reais).
VIGÊNCIA: 11/12/2019 a 11/12/2020.
DATA DE ASSINATURA: 11/12/2019
SIGNATÁRIOS: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO - VIVIAN VIVAS e HPE AUTOMOTORES
D0 BRASIL LTDA - EDUARDO CORDEIRO DE ALMEIDA E SILVA.

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS
E DOCUMENTAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2019 - UASG 370003

Nº Processo: 00190109546201953 . Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de forma contínua de serviços de copeiragem e garçonaria com fornecimento
dos insumos e equipamentos para o preparo de café nas dependências da Controladoria-
Geral da União bem como em outros imóveis que venham a ser ocupados pelo Órgão, em
Brasília-DF, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Projeto Básico.
Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação de remanescente decorrente do Pregão Eletrônico
10/2018, face a rescisão contratual. Declaração de Dispensa em 11/12/2019. LORENA
FERRER CAVALCANTI RANDAL POMPEU. Coordenadora-geral de Licitações, Contratos e
Documentação. Ratificação em 11/12/2019. VIVIAN VIVAS. Diretora de Gestão Interna.
Valor Global: R$ 723.381,24. CNPJ CONTRATADA : 15.219.654/0001-88 G.S.I - S E R V I CO S
ESPECIALIZADOS LTDA.

(SIDEC - 11/12/2019) 370003-00001-2019NE001942

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 38/2018

Nº Processo: 00190103418201815. Contratante: MINISTERIO DA TRANSPARENCIA E -
CONTROLADORIA-GERAL DA UN. CNPJ Contratado: 02961711000158. Contratado : ASC -
SERVICOS PROFISSIONAIS LTDA-.Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de forma contínua de serviços de copeiragem e garçonaria com fornecimento
dos insumos e equipamentos para o preparo de café. Fundamento Legal: Inciso I do art. 78
e inciso I do art. 79, todos da Lei nº 8.666/93. Data de Rescisão: 12/12/2019 .

(SICON - 11/12/2019)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2019 - UASG 370003

Nº Processo: 00190107163201941. Objeto: Aquisição, pela Controladoria Geral da União -
CGU, de Desktops, Notebooks e Monitores, incluindo demais acessórios, com garantia

técnica on-site de 48 (quarenta e oito) meses, por meio de Sistema de Registro de Preços
(SRP), conforme quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.. Total de
Itens Licitados: 5. Edital: 12/12/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Sas Qd. 01 Bl a - Ed. Darcy Ribeiro 10º Andar Sala 1004, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/370003-5-00014-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 12/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

VINICIUS GOULART FONTES
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/12/2019) 370003-00001-2019NE001942

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2019 - UASG 590001

Nº Processo: 6180.9142/2019-86. Objeto: Contratação de seguro total para 19 (dezenove)
veículos deste CNMP, com assistência 24 horas e serviço de guincho, cobertura
compreensiva (colisão, incêndio e roubo), cobertura a terceiros - danos materiais e danos
pessoais, acidentes pessoais por passageiros, franquia reduzida obrigatória, franquia para
vidros e retrovisores, conforme as especificações do Termo de Referência. . Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 12/12/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Setor
de Administração Federal Sul, Quadra 02, Lote 03, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/590001-5-00043-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 12/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/12/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/12/2019) 590001-00001-2019NE000069

Ministério Público da União

ESCOLA SUPERIOR
EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2019

Contratante: União, por intermédio da ESMPU. Contratada: GAP SERVICOS DE EVENTOS

EIRELI (CNPJ 10.935.819/0001-09). Objeto: prestação de serviços de infraestrutura,

apoio logístico, compreendendo serviços de hospedagem, alimentação, logística para

eventos, transporte, tradução simultânea, tradução de textos, sonorização,

equipamentos, locação de salas, auditórios e outros correlatos. Modalidade: PE

09/2019, ARP 17/2019. Vigência: de 10/12/2019 até 10/12/2020. Data de Assinatura:

10/12/2019. Valor Total: R$ 111.475,00. Nota de empenho: 2019NE000622, datada de

27/11/2019. Programa de Trabalho: 03128058120HP0001. Elemento de Despesa:

3.3.90.39.22. Processo: 4823/2019-90. Signatários: IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES, pela

Contratante, GAP SERVIÇOS DE EVENTOS EIRELI, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2019

Contratante: União, por intermédio da ESMPU. Contratada: MKS GESTÃO DE RESÍDUOS

LTDA - ME (CNPJ 23.062.431/0001-88). Objeto: serviços de coleta, transporte,

tratamento e disposição final dos resíduos sólidos orgânicos e indiferenciados gerados

nas dependências da ESMPU. Modalidade: PE 17/2019-ESMPU. Vigência: de 10/12/2019

até 10/12/2020 Data de Assinatura: 10/12/2020. Valor Total: R$ 22.000,00. Nota de

empenho: 2019NE000658, datada de 09/12/2019. Programa de Trabalho:

03128058120HP0001. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.78. Processo: 3376/2019-68.

Signatários: IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES, pela Contratante, GABRIEL SEVERO PEREIRA

GOMES, pela Contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
brunocsa
Realce

brunocsa
Realce

brunocsa
Realce

brunocsa
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-12T01:22:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




